Romæ ex Typographia Rev. Cam. Apostolicæ M D C XXXVIIII.

*Deinde perrexit Secretarius in statuis relegendis.*

## A D D E C R E T U M X V I I.

**O** Auditores, hoc magnum est & maximæ considerationis, ut scilicet Pastor, cujus est Sacramenta administrare, meminerit, se sancta tractare, omnique temporis momento paratum esse oportere ad tam sanctæ administrationis munus: Quæ ergo vitâ castâ, purâ, sobriâ, & religiosâ esse debet, mentemque ipsam ab omni labe peccati immunem adju-trice divinâ gratiâ conservare? Nam et si sacramenta divinam quandam virtutem quæ ipsis inest, nunquam amittant, tamen impure ea ministrantibus æternam mortem afferunt. Quacunque diei vel noctis horâ ad sacramenta ministranda vocaris, ô Pastor, ô Sacellane, nullam tam sanctis pietatis officii moram interponas, (munus enim hoc tuum est, cujus causa ab Ecclesia, & populo sustentaris.) Sed, ô Pastores, quam multi vestrum sunt qui cum vocantur, vel vultu, vel verbis, vel alio signo non ostendant se gravatè ituros? Non desunt forsân etiam, qui se vel

v E e

excu-

excusent, vel differant ire, causantes periculum non subesse, & similia, tantum ut suæ commoditati studeant. Interim ægrotus angitur, sine ullo solatio moratur & moritur. Pastor ovem centesimam non quærit: Nec mirum, cum neq; nonaginta novem, sed se & sua tantum curet. Non sic, non sic Auditores, hilari vultu caritatem paternam prompti paratique omni momento inclamati filio exhibeamus: non illos Sacerdotem & Levitam Luc. 10. qui pertransierunt hominem qui in Latrones incidit, immites, semivivo ipso relicto, sed potius Samaritanum imitemur, qui curam illius non uti Pastor, sed uti proximus in se vera caritate suscepit. Sequamur exemplum Christi Domini Matth. 8. qui, cum puerum Centurionis absens sanare poterat, nec vocatus fuerat ut descenderet, dixit, veniam & curabo eum. Ita, ita officium vestrum exhibete Charissimi.

#### Ad DECRETVM XVIII.

Sacramentum extremæ unctionis tametsi singularem habeat animæ & corporis effectum, nihilominus in nonnullis locis admodum raro confertur: Quare monemus omnes serio ut conentur pro viribus & omni studio hujus sacramenti usum suis commissis inculcare, & illud ultro non petentes, ad id suscipiendum ex officio charitateque Christiana, ac præcepto Ecclesiæ disponere.

Præterea quæ hic de sacramento Confirmationis lecta sunt nec à Nobis, nec à Suffraganeo Nostro Reverendissimo D. Casparo Episcopo Aureliopolitano, nunc in Domino defuncto, hæcenus observata fuisse, libenter fatemur: Contulimus tamen Nos ipsi, licet tanti muneris exequendi indigni, diversis in locis hujus Diocesis Nostræ, anno 1651 & 52, sed cum eodem hinc ad Ratisbonensem nostrum Episcopatum perrexerimus, præfatusque Suffraganeus Noster Coloniae æger decubuerit, & anno 1654 in Domino ibidem obierit, culpam hanc, quæ in Nobis tanta non fuit, in posterum diligenter statis temporibus compensare studebimus; præsertim cum Sanctissimus Dominus Noster Alexander Papa septimus alium ad Nostram nominationem Episcopum Aureliopolitanum creaverit, eundemque Diocesi huic Suffraganeum concesserit Reverendissimum D. Egidium Geleonium, SS. Theologiæ Doctorem, Præpositum Cranenbergensem, & Canonicum Scholasticumque Ecclesiæ S. Andreae Coloniae. Vos interim vestrum præstare officium in explicando hujus sacramenti virtutem, institutionem, ritumque debite illud suscipiendi.

#### Ad DECRETVM XIX.

Parochi quibus Parochiæ Hæreticæ suis vicinæ commendatæ, peractâ Synodo

statim inquirent, num aliqui in gradibus prohibitis sine dispensatione à Nobis, aut Vicario Nostro impetrata copulati. Intelleximus etiam quosdam ex Nostris Parochis personas nonnunquam Vulgares in domibus privatis sine proclamationibus matrimonio jungere; quod ipsum cum Canonibus Metropolitanis, & synodalibus statutis contrarium sit, gravibus posthac poenis subjacebunt si qui deprehensi fuerint.

#### Ad DECRETVM XX.

Inveniuntur adhuc nonnulli, qui in cærimonis Missæ sæpe vacillent, gestulationes & genuflexiones non usitatas nec necessarias exerceant; festa etiam secundum directorium Nostrium Calendariumque Osnabrugense non servent, minus alios servari faciant. Hos monemus ut se ad cærimonias juxta præscriptum Missalis Romani accommodent, & festorum observantiam juxta directorium curent, & apud alios procurent.

Præterea sane in hoc magnam experimur negligentiam, cum juxta priora nostra decreta Synodalia Sacerdotes ac Parochi negligentiores reperiuntur, qui vel rarius sacrificium illud tremendum ac incruentum peragunt, vel rarius confessionis sacramentum adeunt, minus scedas & testimonia menstruè suis Decanis in scripto mittunt: Quæ omnia cum sint contra foundationes, obligationes, decreta Synodalia sacrosque canones, severius in tales in posterum inquiremus, & in delinquentes animadvertemus: Monentes & in virtute Sanctæ Obedientiæ mandantes Decanis, ut ad hoc melius invigilent, menstruèque præfata testimonia exigant a singulis de Clero sibi concredito, ac ad manus Nostras proprias, vel in absentia ad officialem Nostrium transmittant, nisi & ipsi Nostram indignationem experiri velint.

#### Ad DECRETVM XXI.

UT hoc facilius facere possint, licet Bulla Cænæ Domini, Casus etiam alii tum sedis Apostolicæ, tum Episcopo reservati, in Rituali Nostro seu Agenda Diocesis clare & exacte poni curaverimus; tamen ut adhuc melius curati instruantur, pro eorum commoditate separatim talium designationem imprimi faciemus, in confessionalibus vel sacristia affigendam.

Ut autem Regulares præsertim exempti, qui à sede Apostolica magna obtinuerunt privilegia, sciant etiam se vigore cujuscunque privilegii à talibus casibus præfatis papalibus absolvere non posse, binas declarationes novissimas Urbani Papæ VIII desuper emanatas observari mandamus.

*Hæc omnia reperies in fine hujus Synodi fol. & sequentibus sub literis A. B. C. D. E.*

Ad

Ad DECRETVM XXIII  
& XXIV.

**M**irum Charissimi non est, talia peccata nimium pro dolor in hac patria vigere; quia multi eorum qui corripere deberent, curamque animarum habent, proximis mala exempla monstrant, Nobisque pro debita correctione non indicant; itaque simul suam conscientiam valde gravant, rationem & Deo & Nobis strictam reddituri.

## Ad DECRETVM XXV.

**C**um deprehenderimus à quibusdam pro præsentatione ad beneficia ac Pastorum certam pecuniæ summam non sine gravi peccato & Simonæ labe exigi: Hinc singulos monemus ut pro præsentatione aut collatione ad curata vel non curata beneficia cum nemine de certa pecunia, aut alia compensatione contrahant, scientes, quod si fecus fecerint eo ipso ad beneficia inhabiles fiant, & utraque pars una cum Mediatoribus gravissimis censuris innodetur, etiam Pontifici reservatis, & ad fructuum restitutionem teneantur, nec non jure præsentationis aut alio sibi competenti, pro illa vice cadant.

## Ad DECRETVM XXVI.

**N**olumus de hoc cæno pluribus loqui, vel de eo amovendo ultra priora Nostra statuere possumus. Quandoquidem vero aliqui de occulta hujusmodi coinquinatione suspectos se faciunt, eos ad tribunal DEI, cui omne cor patet, omnis voluntas loquitur, & nullum latet secretum etiam quod in abscondito fit, remittimus: Curabimus tamen & Nos diligentius inquiri, domos etiam per Laicos visitari; prioraque Nostra decreta de hujusmodi scortis ad catasta applicandis, & patriâ proscibendis; præterea Sacerdotes & Ecclesiasticos peccantes ulterius beneficiis privandos, serio exequi faciemus.

Vos vero Confessarios, qui tales absolvitis, officii vestri, juxta Canones & decretorum Nostrorum commonefacimus, vestrasque conscientias oneramus: Præcipue vero illorum, qui cum in eadem vivant culpa scandalosi, alios similes in confessionali sacrilege audiunt, & absolvere tentant: Et quid de his dicemus qui tales Confessarios quærunt; nisi quod mulus mulum scabat: & quam spem emendationis tales de se reddunt, imo quam spem salutis habere sibi possunt? Breviter; utriusque in posterum attendemus diligenter; & serio eos emendabimus, ne in Nos ipsos ira Dei provocetur.

## Ad DECRETVM XXVII.

**I**ndignamur merito inobedientiam, cum præcipue in beneficiis simplicibus provisi

instituantur, nec Nobis etiam postea de provisione aut qualitate fidem faciunt, vel provisi vel institutores.

Hinc merito serio hoc decretum repetimus, in contumaces tam institutores quam ipsos provisos certo animadversuri poenâ arbitrariâ. Idem etiam facturi contra eos, qui suorum beneficiorum quot, & quæ possident designationem ante proximam Synodum Nobis non tradiderint, pro ut ultimus §. hujus decreti præcipit.

## Ad DECRETVM XXVIII.

**M**agnum, inquit S. Ioannes Chryso-  
stomus, magnum quiddam dilectissimi, est Ecclesiæ Prælatio, & quæ multâ indiget sapientiâ ac fortitudine. Tantum hoc quæso Prælati, Præpositi, Decani aliique cogitate, quam ardua res sit Ecclesiæ prælatio: quæ non tantum in dignitate aut majoribus redditibus consistit, sed quanto major est prælatio, tanto major unicuique est reddenda ratio. Bono exemplo, caritatis Zelo, singulari sollicitudine, maximâ curâ in sibi commissos opus est; ne ex Prælatiis fiant tantum elati, & pascant semetipsos, neglecto grege. Certe tales potentes potenter tormenta patientur.

## Ad DECRETVM XXIX.

**A**rchidiaconi Nostrum hoc decretum bene considerare, suamque commissionem examinare debent, ne & suas & aliorum conscientias ulterius aliqui gravent: Zelus domus Dei & animarum nonnunquam & in his & in illis deest, cum scilicet cupiditas prædominatur, & emunctio tantum quæratur. A multo tempore nostri regiminis, vix recordamur, ullam ab iis ad Nos factam relationem, pro ut obligati sunt, licet gravissimos nonnunquam casus, præsertim belli licentiâ contigisse dubium vix esse possit. Imo ab ipsis multa contra canones Concilii Trident. suamque commissionem non sine læsione & suæ & aliorum conscientiarum, attentantur. Sunt & alia circa quæ propediem cum illis tractabimus. Interim eos per misericordiam Dei in hoc confes-  
sibus exhortamur, ut officium suum per se suosque ita peragant, quatenus nec Nos de ipsorum promotione, nec ipsi de tanti officii susceptione damnari à Domino, sed remunerari potius in cælo mereamur.

## Ad DECRETVM XXX.

**E**xpectamus similiter crebriores relationes à Decanis ruralibus, ut ad minimum singulis trimestribus, seu quatuor temporibus, ad Nos vel vicarium Nostrum statum sui Decanatus, Ecclesiarum & personarum commissarum exactè transcribant: Et Ecclesiasticorum mensuræ saltem confessionis testimonia diligenter transmittant, cum infertione

tione diei & loci, & subscriptione ipsius Confessarii propria manu & sigillo.

Ad DECRETVM XXXI.

**M**Ajorem requirimus à Parochis diligentiam, præsertim quibus ante hac inspectionem vicinarum Parochiarum hæreticarum, ut de iis æquè ac propriis solliciti sint, & de conversis, communicantibus ac numero animarum Nobis rationem reddant, commisimus ac commendavimus. Quem in finem peractâ Synodo præsentibus adhuc Parochis, distributio ante hac facta revidebitur, & ulterior commissio dabitur.

Ad DECRETVM XXXII.

**R**estant adhuc aliqua testamenta tempore belli condita, quæ necdum executioni demandata, nec rationes redditæ; ideoque monentur Executores ut sub pœnis à jure, statutis Metropolitanis & Synodalibus Nostri latis satisfaciant, vel saltem de absolutione aliunde licite obtentâ intra mensis spatium coram Nobis vel officiali Nostro canonice doceant, in posterum vero annus executionis accurate sub iisdem pœnis observetur.

Ad DECRETVM XXXIII.

**M**onemus omnes Beneficiatos ut in conservandis aut recuperandis bonis suis non tam sint negligentes aut pusillanimes, ut si quid à Laicis patiantur, contradictioni statim animum abjiciant.

Ad DECRETVM XXXIV.

**M**agna quoque in hoc deprehenditur negligentia, cum vix ullæ copiæ fundationum ad consistorium Nostrium missæ fuerint. Quare mandamus sub pœna viginti aureorum omnibus & singulis, ut ab hac die usque ad aliam Synodum fundationes originales (si vero haberi non possint) vidimatas Nobis copias exhibeant, ac tradant. Curandum etiam ut immunitates tam locales, quam reales & personales Cleri serventur, ideoque laicæ personæ, ac præcipuè cives non tam facile ad immunitates admittendi sunt, ne cum illis immunitas patiatur.

Ad DECRETVM XXXV.

**T**ria hic continentur, ut juste, sobrie ac piè vivatis, juxta doctrinam S. Pauli ad Titum 2. Iustitia enim exigit ut in sortem Domini vocati ac electi, & qui de rebus Ecclesiasticis, patrimonioque Christi, & ab omni levitate sæculari abstracti vivunt, à reliquo populo distincti habitu & moribus se tales esse ostendant, ne in eos jure dici possit: Amice quomodo huc intraisti non habens Ve-

stem nuptialem? & ad hoc ipsum solitudinis Nostræ obtutum merito dirigimus; sacris canonibus obligati, justitiâ vincti, exemplo aliarum Diocesium reformatarum excitati, & in hac etiam Nostra non solum Prædecessorum in hoc, pietate inducti, verum etiam Nostro sub regimine anno 1628 & sequentibus obedientia vestra recreati. Sed quos jam videmus inter vos? Dolemus conspici inter vos barbibus incultis luridos, capillitio deformes, habitu vel nihil vel parum à Laicis discrepantes, nulla etiam tonsura insignitos. Suspiciamus juvenes quosdam vanitati ac novitati vestium, & capillorum longitudini ac comptioni studentes, circinulos agere, nec à Prælatibus, quorum tamen curæ est, corrigi vel corrigi, nobisque occasionem præbere, ut Nos ipsi Nostri officium in admonendo corrigendove tandem facere debeamus: Quare noviteris si quis in posterum in habitu clericali decenti & tonsura non inveniatur; privilegiis Cleri, forique ac præminentis minimè sit gavivus, nec apud Nos, quicumque sit, & alios ut Ecclesiasticus habendus, sed inter Laicos numerandus, tanquam Clero imponens, adhibitis etiam pœnis: Nolumus enim ut cum religionis dedecore, status Ecclesiastici despectu, Dei contemptu & propriæ salutis dispendio, de cætero abutantur: non obstante quavis prava consuetudine, hoc tempore belli introducta, dum inimicus homo zizania superfeminavit, aut aliorum locorum abusu & corruptela, quæ jura canonica abolere non potest, aut censuras pœnasque infringere. Cogitate quæso heterodoxæ fidei æmulorum in hoc majorem observantiam, & apud suos reverentiam: unde volumus ut ad ipsorum distinctionem de cætero nemo breviori utatur tunica, quam ultra genua duos saltem digitos promanante, atque circa lumbos pro antiquo more cingulo ligata, ni pœnis subjacere velit.

Ad sobrietatem quod attinet, si quis in popinis deprehendatur, aut commestationibus ac comotationibus nimium indulgeat; cum per hoc Cleri respectus lædatur, domus Dei & animarum cura negligatur, indignationem Nostram & seriam animadversionem se non evasurum, sentiet: Tabaci usum præter necessitatem sanitatis, etiam ante hæc vetuimus, præsertim quacunquæ ex causa ante sacrificium Missæ, vel sacram communionem. Ad Nos etiam perlatum est talem usum fieri vel ab Ecclesiasticis, vel à Custodibus ministris, in ipsis nonnunquam Ecclesiis vel Sacrariis: tales sciant id ratione loci ac temporis omnibus etiam Laicis ab Urbano VIII, sub pœna excommunicationis prohibitum. Ecclesiasticos, qui eo opus habent, nolumus ut cum Laicis vel inter se, per fistulas comotando, & ad mensuras æquales provocando, sed in suis cubiculis

biculis privatim moderatè utantur, alias se poenis irremissibiliter subijciendos sciant.

Pietatem vobis commendari debere dolemus, præsertim quibusdam horarum Canoniarum recitationem: cum hoc fundamentum sit vocationis Vestrae, vitæ vestrae, imo salutis vestrae.

## Ad DECRETVM XXXVI.

**P**Vdet nonnunquam intrare Ecclesias tam sordidas, quam vix ulla domus: dolemus etiam tabernaculum ubi Sanctissimum Sacramentum asservatur, in multis Ecclesiis non clausum repertum fuisse; quod revera parvam in Deum pietatem ac reverentiam demonstrat; sicuti etiam quod nonnemo idem Sanctissimum Sacramentum in corporali asservet, vel ad ægrotos ita deferat, cum tamen pixide parvâ argenteâ includi debeat. Et quid mirum si minor cura fontis baptismalis, qui semper clausus esse debet, Sacrificiæ, & totius suppellectilis Ecclesiasticæ appareat. Pudeat vos de talibus toties debere moneri. Vnde si quando in transitu aut alias inopinatò sordes hujusmodi à Nostris deprehendantur, caveat sibi quisque à noxa. Idem dicimus de cœmeteriis, quæ ut à bestiis immunia sint, debite claudantur.

## Ad DECRETVM XXXVII.

**V**Nicum restituendæ & conservandæ religionis medium est, recta juventutis in pietate & moribus instructio, & nihil ferè quod magis amorem Parochis conciliet, quare in eo ante omnia omnem operam collocent, ut si ipsi, exemplo multorum piorum ac Zelosorum Pastorum, ipsi pro vitando etiam otio juventutem instruere velint, ubiq; Scholæ instituantur, nobisque media suggerant implorato etiam brachio sæculari; quia nemo tam crudelis erit in suos, sive in sibi commissos, ut eos non cupiat piè & Christianè educari.

Ad DECRETVM XXXVIII  
& XXXIX.

**R**egulares quanto magis perfectionem profitentur, tanto cautius ambulent, præcipuè cum ad Laicos divertunt, & ii maxime qui ad eleëmofynas conquirendas emittuntur,

& se à socio nonnunquam dies integros noctesque separant, ut tunc eò magis Evangelicæ perfectionis signa ostendant, & bonum conversationis suæ odorem post se relinquunt, cum nil magis Laicorum animos offendant, quam dum eos quos Magistros vitæ & morum venerantur, exempla de se pravitate relinquere vident. Quare superiores singulorum Conventuum hujus Nostræ Diocesis serio monemus, imo, ut in similibus, Sedis Apostolicæ delegatis, in virtute Sanctæ obedientiæ mandamus, ut suis hæc serio inculcent, ne nos in tales delinquentes severius quid statuere cogamur. Similiter etiam petimus, ut superiores vicinorum conventuum extra diocesin Ordinis sui, imo & ipsos Provinciales moneant, ne pro colligendis eleëmofynis suos ad hanc diocesin mittant, nisi quibus antiquitus per Prædecessores Nostris & Nos indultum dignoscetur; & tales eligantur, qui se Religiosos ubique verbo & exemplo præstent; nisi aliter vagantes Nostram indignationem, meritasque poenas experiri velint.

*Quæ vero bullæ Gregorii XV, & Innocentii X, hic memorantur, ad longum typis dari huicque Synodo ad finem inferi faciemus.*

*Bullas has invenies sub literis F & G.*

## Ad DECRETVM XL.

**H**Oc decretum tanto accuratius observandum, quanto periculosius inter Hæreticos, qui semper libertati Ecclesiasticæ insidiantur, in hac diocesi habitamus. Catholici insuper noverint, se in excommunicationem Bullæ Cœnæ Domini incidere, si immunitatem hanc Ecclesiasticam violent.

*Peracta hucusque decretorum lectione, & latiori eorundem explanatione ab Illustrissima S. C. insertâ, Secretarius Synodi descendit ex suggestu, & cum instaret hora duodecima interrogavit Illustrissimum num placeat indici finem hujus Sessionis secundæ? Respondit Illustrissimus, placet, indicatur tertia Sessio habenda post prandium horâ secundâ.*

*Secretarius deinde suggestum ascendit, indicxit finem hujus Sessionis, & tertiam ac ultimam ad horam secundam pomeridianam futuram. Post hæc Promotores Synodi insisterunt contra contumaces, reliquaque ut in prima Sessione peracta fuerunt, nec non totus Clerus denovo ad mensam Illustrissimæ S. C. ut pridie invitatus fuit.*

## SESSIO TERTIA.

**A** Prandio horâ primâ denuo majori campanâ Cathedralis Ecclesiæ, ad spatium mediæ horæ ad Synodum signum datum fuit. Illustrissimus horâ secundâ decantatis prius versis, cum suis petiit ad Ecclesiam, & more solito à Venerabili Capitulo suo ad fores exceptus fuit. Processit deinde ad chorum, & thronum in eo sibi præparatum, induit se stola, pluviali & myrra. His sacris paramentis indutus, assumpto baculo pastorali descendit ex throno, & consistens ante altare majus, postquam Diaconus Synodalis facie ad Clerum versa cantavit, Orate, subjunxit antiphonam, reliquaque omnia ut in tertiâ Sessione

Synodi quinta fol. 308. peracta fuerunt.

In loco Synodali factâ ab Illustrissimo ad Clerum allocutione: Venerabiles & dilectissimi fratres, &c. ut in Pontificali; tertiam partem sermonis Synodalis subjunxit; duo scilicet fundamenta quibus illa media assequi, ac utiliter practicare possimus, nempe timorem Dei & Zelum proximi, quæ latius explicavit.

Finito sermone Synodali Secretarius Synodi genuflexus petiit an placeat Illustrissima S. C. legi decreta nonnulla, quæ specialiter pro hac Synodo ad usum Cleri consecuta fuerunt.

Annunte Illustrissimo, Secretarius ascendit suggestum, & publicavit decreta sequentia.

S E Q U U N T U R  
D E C R E T A S P E C I A L I A  
H V J V S S Y N O D I

D E C R E T U M P R I M V M.

**M** Erito dolemus, sicut in sacrificio Missæ celebrando diximus, difformitatem rituum ac cærimoniarum: ita etiam in habendis concionibus eam non observari à divini verbi Præconibus uniformitatem in rituali seu agenda Nostrâ præscriptam, quam omnino sub pœnis sequendam singulis denuo præscribimus, ac etiam Religiosos, ut eam pro populi ædificatione, suoque debito observent, monemus: si qui etiam Religiosi extranei ad munus concionandi debite admitti transeundo forsân dicturi sint ex cathedra, prius à Parochis Rectoribusque Ecclesiarum, desuper moneantur ac instruantur.

D E C R E T U M I I.

**N**emo post hac tam in Civitate Nostrâ quam extra, funus Catholicæ defuncti alio modo deducat, & terræ mandet, quam in Agenda Nostrâ præscribitur, aut Nos ulterius ordinabimus: pro ut etiam de A catholicorum sepulturis statuemus.

D E C R E T U M I I I.

**C**um idem defectus notatus fuerit in nuptiis celebrandis, & in Matrimonii sacramento administrando, idem volumus, ut scilicet in rituali Nostrâ desuper ordinata, atque in Synodis præcedentibus constituta ad amissim serventur. Præterea ob innumeros

abusus, quos in Nostra Diocesi irrepisse, & ulterius serpere intelligimus, volumus ac mandamus, ut diebus Dominicis ac festivis nulla sponsalia, matrimonia, aut baptismi nisi infantum revera ægrotorum, à Parochis admittantur, benedicantur aut administrantur, sed in alios dies differantur. Experientia enim docet per similes solemnitates diebus sabbatinis aut vigiliis præcedentibus abstinentias jejuniæque non observari: ipsis Dominicis ac festis manè divinum officium ob adornandas pompas & convivia negligi, totosque dies ad pietatem cultumque divinum institutos commellationibus, comotationibus, scurrilitatibus consumi, iramque Dei provocari: Si tamen, ut dictum est, urgenti necessitate baptismus tali die administrandus sit, omnia convivia prohibita, & in alterum diem rejicienda, mandabimus Nostris decretis specialibus politica spectantibus, cum de his agendum hic non sit.

D E C R E T U M I V.

**V**T copia rationum Ecclesiæ singulis annis à singulis Pastoribus ad Nos vel Vicarium Nostrum mittatur, ne bona dilapidentur, Nobisque status, bonorumque Ecclesiasticorum dispositio constet. Percipimus enim in aliquibus locis ultra 10, 12, & plures annos nullos computus præstitos, quod tantum negligentia Pastorum, qui debite urgere, & eos quorum interest monere deberent adscribendum

dum venit. Quare in posterum negligentes sine remissione multatos se sentiant.

DECRETVM V.

*Declaratorium super sensu juramenti Pastoralis.*

Cum etiam in hac Synodo circa interpretationem juramenti pastoralis, quod anno 1628 in Synodo Noltra majori par. 2. cap. 10. publicatum fuit, in verbis §. ultimi. *Frustrum anni, &c.* Item circa distributionem missionum, si quando Pastorem ante ejusdem solutionem, ex hac vita discedere contingat, dubia ab ipsismet Pastoribus mota sint; Illustrissima S. C. auditis rationibus dubitandi, praemisso per Decanatus scrutinio, re mature discussa, de consilio Pastorum, has quaestiones ita decidendas aestimavit. Ac primo quidem; quod si Pastorem, qui agros conseminavit, ante festum S. Iacobi mori contigerit, fructus usque ad S. Martini festum pro deservitura obligati sunt. Quod si vero post S. Iacobi festum mors contigerit, antequam agri conseminati sint, idem quod supra observetur: si vero agros jam conseminaverit, pacifice inter Executores & successorem habita ratione expensarum & onerum, nec non agrorum conseminatorum, super deservitura vel ad festum Paschae aut S. Iacobi conveniatur, aut ad Nos vel Officiale Nostrium recursus habeatur. Iura stolae vero subito ad adventum & deservituram Successori indistincte debeantur.

Alterum dubium circa Missaticum etsi id peritque in locis in fine anni circa festum Nativitatis Domini solvatur, ideoque durum videatur, ut is qui majori forte anni parte servivit, si tamen illum diem solutionis non supervivat, omni emolumento careat. Hinc de unanimi Pastorum consilio visum fuit expedire, ut pro rata anni seu deservitura inter defuncti executores, successoremque juxta regulas aequitatis dividatur. Ideoque auctoritate Noltra ordinaria praesentibus edicimus ac mandamus, ut in posterum supradicto modo difficultas haec determinata ac decisa sit & maneat, & secundum hoc omnes Nostri Iudices & Officiales procedant.

DECRETVM VI.

*De Regularibus.*

Cum etiam Regulares teneantur sub certis poenis publice legere aliquot decreta S. Congregationis ad ipsos spectantia, & quidem statutis temporibus per annum, ut illi facilius & commodius ea habere possint, placuit ea huic Synodo inferere, & succincte per capita praelegere: Vt autem ipsum tenorem totum habere possint, typo similiter huic

Synodo jungi curabimus; monentes interim omnes, & singulos ut Apostolicis mandatis, pro ut obligantur, satisfaciant.

Primum est. Constitutio Clementis VIII de largitione munerum, cum ejusdem confirmatione & declaratione facta ab Urbano VIII, sub poena privationis officii, vocisque tam activae quam passivae, Mense Januario legenda. *Vid. infr. sub lit. H. I.* secundum. Constitutio Urbani VIII de celebratione & onere missarum susceptarum, ne ex earum multitudine animae defraudentur sub certis poenis pro feria secunda post Dom. Adventus, ac feria sexta post festum Corporis Christi.

Decreta pro reformatione Regularium tam Monachorum quam Mendicantium cujusque Ordinis & instituti Clementis VIII. *Sub lit. L.*

Decretum ejusdem super casuum reservatione ab omnibus Regularibus superioribus observandum. *Sub lit. M.*

Ejusdem decretum super forma recipiendi Novitios Regularium ad habitum & professionem. *Sub lit. N.*

Institutiones super receptione & educatione Novitiorum Clementis VIII. *Sub lit. O.*

Decretas Congregationis Concilii Urbani VIII. jussu edita de Regularibus Apostatis & ejectis. *Sub lit. P.*

Decretum Urbani VIII de publicatione annua praefatorum & aliorum decretorum. *Sub lit. Q.*

Revocatio omnium privilegiorum contra Concilium Trid. Pii IV. *Sub lit. R.*

*His decretis lectis, Illustrissimus per Officiale interrogari fecit omnes & singulos num aliquid habeant alterius pro utilitate Religionis, & status Ecclesiastici ac hujus Diocesis propendere? Omnibus vere tacentibus, post aliquam moram interjectam Illustrissimus pro conclusione Synodalis sermonis adduxit sex impedimenta quibus Diabolus nititur timorem Dei & Zelum proximi in nobis vel eripere vel impedire: Subjungendo ex probatissimi Authoris P. Ioannis Dominici Ottenelli Soc. Iesu, praeclearo libro, quem inscripsit, nonnulla bona monita, & casus conscientiae circa periculosam conversationem, anno 1646, edito Florentiae, horribilia exempla hujus nostrae aetatis ac saeculi, quae tum in Italia, tum in aliis locis contigere circa personas Ecclesiasticas; ac cum magno fervore sermonem conclusit, non sine fructu ut postmodum experientia docuit.*

*Exempla haec invenies infra sub littera S.*

Omnibus igitur, ut praesertim, divina cooperante gratia, ad majorem Dei gloriam, & Ecclesiastica disciplina reformationem peractis, Praemotores insisterunt pro conclusione Synodi, & reliqua juxta caerimonias priorum Synodorum Illustrissimo presidente peracta fuerunt. In fine proxima Synodus vernalis anni quinquagesimi sexti in feriam tertiam post Dominicam Oculi, quae erit 21 Martii, pro more indicta, ac praesens cum benedictione Episcopali intra sextam & septimam vesper-

*tinam in Ecclesia Cathedrali dimissa fuit. Duobus tur, ab Illustrissima S. C. decreta & expedite  
seque- tribus diebus variæ ordinationes & expeditio- fuerunt.  
nes, & quæ alias necessariae resolutionis videban-*

**E**T quia ego CHRISTIANUS BROCKMAN à supramemorato Reverendissimo & Illustrissimo Præside in Actuarius hujus sacrae Synodi deputatus fui, decretorum Synodaliū promulgationi, reliquisque in ea pertractatis interfui, & in fidem eorundem propria manu subscripsi. Acta sunt hæc anno à partu Virgineo MDCXV, Pontificatus SS. D. N. Alexandri Papæ septimi primo, Mensè & loco quibus supra, præsentibus Venerabilibus ac Eruditis Dominis Antonio Zöllinger, & Nicolao Schaberg, Cathedralis Ecclesiæ Osnabrugensis Vicariis ac respective Sacristanis, Notario publico, testibus, specialiter ad hoc requisitis, & fide dignis.

CHRISTIANUS BROCKMAN,  
*hujus Synodi Actuarius specialiter ad hoc  
deputatus, & Pastor in Wahlenherst, &c.*

BVLLA

## A.

## BVLLA COENÆ DOMINI,

concernentia

Præcipuos casus summo Pontifici reserva-  
tos, à quibusParochi ordinarie neminem absolvere  
possunt.

1. **X**communicatio scilicet in hæreticos, eorum fautores, libros legentes, & schismaticos, qui ab obedientia summi Pontificis recedunt.
2. In appellantes à Papa ad futurum Concilium, eorumque fautores.
3. In Piratas, eorum receptores & fautores.
4. In rapientes naufragiorum Christianorum bona, aut scienter ab aliis rapta accipientes.
5. In imponentes nova Pedagia, & gabellass, vel eas augentes.
6. In falsificantes litteras Apostolicas, aut supplicationes à quocunque autoritatem habente, signatas, aut falso fabricantes litteras Apostolicas.
7. In deferentes arma, & alia belli usui apta, ad Turcas, & Reipublicæ Christianæ statum concernentia in damnum Christianorum nuntiantes.
8. In impedièntes eos, qui victualia & alia necessaria Romam deferunt.
9. Ad Sedem Apostolicam venientes, vel ab ea recedentes, suâ aut aliorum operâ lædentes, & sine jurisdictione vexantes in curia commorantes.
10. In eos, qui ex proposito Romipetas offendunt.
11. In offendentes S. R. E. Cardinales, & alios Prælatos.
12. In eos, qui ad Romanam Curiam recurrentes offendunt, aut executionem litterarum Apostolicarum impediunt, vel ad gratiam impetrandam accedentes prohibent.
13. Appellantes, à gravamine vel futura executione litterarum Apostolicarum, ad Laicam potestatem.
14. In executionem litterarum Apostolicarum, aut aliarum expeditionum impedièntes, & prohibentes, ad gratias impetrandas, accedentes.
15. In eos Iudices sæculares, qui Ecclesiasticas personas, ad sua tribunalia trahunt; quique Ecclesiasticam libertatem tollunt, vel in aliquo lædunt.
16. In impedièntes Prælatos, ut sua jurisdictione utantur, quique, illorum vel delegatorum Iudicia eludentes, ad Curiam sæcularem recurrunt.
17. In usurpantes Sedis Apostolicæ, & quarumcunque Ecclesiarum jurisdictiones, vel etiam fructus sequestrantes.
18. In imponentes decimas, & onera personis Ecclesiasticis, Ecclesiis, Monasteriis, aut eorum fructibus.
19. Contra iudices sæculares, in causis capitalibus seu criminalibus contra Ecclesiasticas personas, se interponentes.
20. In occupantes loca, & terras Ecclesiæ Romanæ, & in illis supremam jurisdictionem usurpantes.
21. Reservatio absolutionis Romani Pontificis.
22. Contra absolventes in supradictis casibus.
23. Absolutio Romani Pontificis, etiam solemnem, quos non comprehendat.
24. Quod non obstant Privilegia, aut quævis Apostolica indulta, quo minus quis in hoc processu includatur.
25. Quod appensio processus in valvis Ecclesiæ S. Ioannis Lateranensis, aut Basilicæ Principis Apostolorum, ignorantia aut excusationis locum non relinquunt.
26. Quod Confessarii harum litterarum transumptum habeant.

C A

## B.

CASVS  
SVMMO PONTIFICI  
RESERVATI,

A quibus Parochi neminem, citra specialem facultatem, absolvere possunt.

**N**terficiens aut verberans Clericum, si læsio sit atrox, & enormis: persequens Episcopum, vel majorem & Prælatum.

Qui aliquo externo signo suam hæresim prodit, aut Hæreticis, ab Ecclesiâ damnatis, circa suas perverfas opiniones favet, eosque defendit.

Qui libros hæreticorum scienter legit, aut domi servat, citra specialem dispensationem.

Qui à Romani Pontificis obedientia, & Ecclesiæ Catholicæ unitate, pertinaciter se ipsum segregat.

Falsificans litteras Apostolicas, & impediens jura vel libertatem curiæ Romanæ.

Offendens Ecclesiasticam libertatem, ut, qui infringit & spoliat loca sacra, vel qui contra Ecclesiæ jura & privilegia judicat, aut Ecclesiarum bona detinet, alienat, vel alienata recipit, qui etiam non reddit Decimas.

Religiosus, habitum suum temere dimittens.

Simoniace dans vel recipiens sacros Ordines, aut beneficium Ecclesiasticum; & quicumque suam operam vel consilium interponit, ubi voluntas est dandi vel accipiendi pro re spiritali rem temporalem, cum significatione alicujus pacti expressi vel taciti, in quod pactum pars utraque consensit. Quæ Simonia realis in rebus Ecclesiasticis beneficiisve commissa, conjunctam habet obligationem ad beneficia non retinenda, & ad fructus eorum restituendos; in Ordinibus vero suspensum reddit illum, qui ordinatus est, ut non possit ea, quæ sui sunt Ordinis, citra specialem facultatem exequi.

Incendiarius, qui publicè fuit pro excommunicatione denunciatus.

Missam celebrans in excommunicatione majori.

Commutans alicui vota, facta de servanda castitate perpetua, de ingressu Religionis, de visitando sepulchro Domini, aut de sus-

cipienda peregrinatione ad Apostolorum Petri & Pauli limina, vel ad Sanctum Iacobum in Compostellam.

Sepeliens hæreticos, & illis adhærentes in loco sacro.

## C.

## CASVS SIMPLICES,

Qui ex jure Episcopis reservantur.

**H**I casus, qui ex jure Episcopis reservantur, præter excommunicationem majorem, quatuor sunt.

1. Clerici peccatum, quo in irregularitatem cadit.
2. De incendiariis dolosis, ante denunciationem tamen, (nam post eam est Papolis,) atque de iis, qui hoc fieri præcipiunt, aut auxilium, consilium, ac favorem dant.
3. Est peccatum, cujus causa Laicis olim solemnis indicenda erat pœnitentia: loco cujus, temporibus nostris, ii, qui crimen admittunt, aliter, sed severe tamen, ad arbitrium Ordinarii, puniri debent.
4. Est peccatum, à quo antea Episcopus, justis de causis, peccantem absolvere noluit, vel adhuc sibi reservat.

## CASVS SIMPLICES,

Qui ex consuetudine Episcopis reservantur.

**H**omicidium voluntarium, aut membrorum mutilatio; à quo tamen peccato, neque autor delicti, neque qui præcepit aut consensit, absolvi potest, nisi præmissa satisfactio.

2. Crimen falsarii seu falsi, quo non ii solum obstringuntur, qui litteras aut scripta falsa supponunt, sed falsi etiam testes, qui à mendacio contra verum stant, aut ii, qui rogati veritatem celant, aut perjury qui fidem, ac jusjurandum negligunt & violant, aut qui jus ipsum jurando pervertunt.
3. Violatio loci sacri, quod & sacrilegium appellatur, quo proximus, seu vir ille sit sive mulier, loco sacro, vel in persona,

na, vel in fortunis læditur, aut vi ab eadem, quo, ut tutus esset, confugerat, abstrahitur; aut cum semen humanum voluntarie ibidem spargitur, aut extra; quando cum persona DEO consecrata aliquis fornicatur, idque tum præcipue, cum Monialis vitiatur, atque alia id genus quamplurima, ad sacrilegium spectantia: ita ut omne sacrilegium, ex consuetudine, sit Casus Episcopalis.

4. Sortilegium, divinatio, incantatio, & id genus alia Magica exercitia, si sint crimina gravia, (quod discretus confessor discernat) quæ, qui admittunt, ut infames, nullum, dicendo testimonium accusandoque, locum habent, & ab Ecclesia exterminantur, nisi que respuerint, perpetuo sunt excommunicandi: quod si in sacris fuerint, dignitate atque honore privari debent.
5. Olim peccatum violantium Ecclesiasticam libertatem, personas aut res Ecclesiæ aggravando, casus Episcopalis erat: sed nunc, per Curia sententiam, huiusmodi violatores ipso facto sunt excommunicati, absolute Sanctæ Sedi reservata; ut videre est supra, in Bulla Cœnæ Domini, excommunicatione 18.
6. Promotio per saltum: ut vocant: ad sacros ordines, vel ab alieno Episcopo sine dispensatione.
7. Celebratio Missæ in Altari non consecrato, vel absque sacris indumentis, vel alioquin cum Sacerdos non est jejunus.
8. Fornicatio cum Spirituali filia, à se prius baptizata, aut è Sacro fonte suscepta, vel ad Confirmationem conducta, vel ejus Confessione audita, vel cum quibusvis aliis à fide Christiana ac religione alienis; veluti cum Iudæis, ac Sarcenicis & cæteris id genus hominibus.
9. Virginem vi constuprans, vel, post votum simplex castitatis emissum, contrahens matrimonium.
10. Adulter, Sacrilegus, incestuosus, cum bestiis abominationem faciens, perjurus, falsum dicens testimonium.
11. Pater filios opprimens, aut quæcumque persona in se vel aliis procurans abortum & sterilitatem.
12. Sacerdos absolvens excommunicatum majore, ut vocant, excommunicatione, vel Hæreticum sine speciali commissione, vel sepeliens usurarium manifestum.

## CASVS COMMVNES.

In specie verò sequentes Casus manifesti, non tamen occulti in hac Diœcesi reservati.

**F**ornicatio cum Filia Confessionis.  
Concubinatus publicus & vaga fornicatio.

Revelatio Confessionis.

Furtiva susceptio Sacrorum Ordinum sine debita licentia & dimissorialibus ab alieno Episcopo, aut cum Censuris irretitus quispiam, Ordinem suscipit, aut sine Ordinibus celebrat aut ministrat.

## CASVS

Reservati Laicorum.

**M**atrimonium contractum cum alia, conjugè adhuc vivente scienter aut antequam de morte prioris fati certificetur, aut clandestine initum, non servatà forma Concilii Tridentini, Machinatio in mortem Conjugis morte secutà.

## CASVS

Reservati, Clericis & Laicis communes.

**H**omicidium voluntarium, factò, præcepto, consilio vel consensu deliberato commissum.

Sacrilegium in re vel in persona.

Incestus cum Consanguineis & Affinibus gradu à Concilio Tridentino determinato.

Adulterium.

Raptus.

Procuratio abortus vel sterilitatis.

Incendium Ecclesiarum, domorum aut segetum malitiosè factum.

Pollutio Ecclesiæ, Cœmeterii, sanguinis vel seminis effusione, violatio immunitatis & libertatis Ecclesiasticæ.

Item veneficium, sortilegium, divinatio, incantatio, cum pacto Dæmonis expresso vel implicito, & abusus Sacramentorum & rerum Sacrarum ad superstitiones & artes magicas.

URBA-

VRBANVS PAPA VIII.  
AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

**C**um, sicut accepimus, aliquibus Religiosis quorundam ordinum, seu congregationum à sede Apostolica indultum fuerit, ut Sacramentales personarum Sæcularium Confessiones audire valeant, etiamsi ab Episcopis Diocesanis ad id examinati & approbati non fuerint; nec desint, qui temere assererent, hoc ipsum privilegium cæteris quoque aliorum Ordinum Regularibus competere, ex amplissimis privilegiorum Communicationibus, quas ab eadem sede Apostolica obtinuerunt, & hinc saluberrimum Sacri Conc. Trid. decretum desuper sancitum penitus evertatur. Nos huic malo opportunè providere volentes, De Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Regularium Præpositorum Consilio, omnia & singula indulta huiusmodi, audiendi sæcularium Confessiones, absque Ordinarii examine & approbatione, quibusvis Collegiis, Capitulis, Religionibus, Societatibus, etiam Societati Iesu, Congregationibus & ordinibus, tam mendicantium quam non mendicantium, nec non Monachorum quorumcunque etiam S. Benedicti, Cisterciensis & Carthusiensis, ac etiam quibusvis militiis, etiam hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, ac quibuscunque Ecclesiis etiam Patriarchalibus & Metropolitanis, Monasteriis, cæterisque locis piis, sive eorum & earum respectivè Abbatibus, Præpositis, Decanis, Magistris, Ministris, Prælati, Prioribus, Rectoribus, etiam Generalibus vel Provincialibus, Capellanis, Confessariis, aut aliis quocunque nomine nuncupatis, superioribus & personis quibuscunque, etiam quomodolibet exemptis, ac Sedi Apostolicæ immediatè subiectis, cuiuscunque dignitatis, præminentia & conditionis existentibus, & quovis privilegio munitis, & tam ad Supplicationem partium, quam motu proprio & ex certa Scientia ac de Apostolicæ potestatis plenitudine hætenus quandocunque & qualitercunque ex quavis, etiam de necessitate exprimenda causa, & aliàs quomodolibet concessa, Apostolica autoritate tenore præsentium revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus & annullamus, viribusque & effectu evacuamus, ac revocata, cassa, sublata, abrogata & annullata, viribusque & effectu vacua esse & fore, nec Religioni-